
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 765 R.G. del 19 novembre 2024 

n. 73 del 19/11/2024 AREA LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

OGGETTO: Atto di nomina del Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023 per l’intervento avente ad oggetto il “Completamento opere per 
la messa in sicurezza della frana di Valle delle Camerate” - CUP 
J47H24001230002. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI PUBBLICI 

 

PREMESSO che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026 e 
relativi allegati; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 16/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026; 

− con decreto del Sindaco n. 10 del 07/06/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X comma e 
dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina del 
Responsabile Area Lavori Pubblici; 

 
VISTA  

- la D.G.R. 11 novembre 2024 n. XII/3394, che finanzia il Comune di Toscolano Maderno per 
€ 400.000,00 per l’intervento di “Completamento opere per la messa in sicurezza della 
frana di Valle delle Camerate CUP J47H24001230002” – intervento 14; 

- la necessità di procedere alla nomina del RUP, come richiesto dalle disposizioni tecnico 
amministrative per la realizzazione dell’intervento di “Completamento opere per la messa in 
sicurezza della frana di Valle delle Camerate CUP J47H24001230002”; 

 
VISTO l’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 
1) di nominare, l’Ing. Sacristani Carlo con riferimento alle prestazioni in oggetto, quale 

Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, di 

individuare il responsabile dell’istruttoria nella persona del dipendente Tamè Cinzia, e che gli 

stessi dichiarano, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 



 

 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento; 

 

2) di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, Art. 16, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
ss. mm.ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. 
ii.), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali 
inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare 
l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 

 
3) che ai sensi dell’art 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, che qualunque soggetto ritenga l’atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
T.A.R. – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio; 

 
4) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI 

PUBBLICI 
 (SACRISTANI CARLO) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


